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Děti a rodiče v rozvodu

Abstrakt

Práce se zabývá dětmi a rodiči v rozvodu. Cílem práce je identifikovat, jaké nesnáze

prožívali mladí dospělí v době rozvodu rodičů, kdy byly dětmi (mladší školní věk).

Teoretická část je dělena do dvou kapitol a zabývá se manželstvím, rodinou a jejími

funkcemi. Ve druhé kapitole je v souladu s odbornou literaturou popsán rozvod,

rozvodovost v České republice a její příčiny, dále dopady rozvodu na rodiče a na děti

a také role sociálního pracovníka v této oblasti.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum a data, která byla sebrána za pomoci metody

dotazování. Polostrukturovaný rozhovor byl realizován se šesti informanty, kteří mají ze

svého dětství osobní zkušenost s rozvodem rodičů. Data byla zpracována

prostřednictvím otevřeného kódování a zpracováním těchto kódů a kategorií bylo

možné zodpovědět výzkumné otázky práce. Těmi bylo jednak identifikovat nesnáze, se

kterými se informanti setkali, a jednak zjistit, kde a u koho nacházeli sociální oporu

během rozvodu a v době po něm.
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rozvod, děti, rodiče, manželství, sociální opora

Children and parents in divorce

Abstract

The thesis deals with children and parents during divorce. The main goal is to identify

the problems that young adults faced in their childhood during the divorce of their

parents.

The theoretical part is divided into two chapters and it concerns marriage, family and its

function. The second part is based on specialized literature and it describes divorce,

divorce rate in the Czech Republic and its cause, further impacts of divorce on parents,

children and also the role of social workers in this matter.

The practical part is created by the qualitative research and data that were collected by

the method of interviewing. The semistructured interview was done with the six

respondents who exeperienced divorce of their parents during childhood. The data were

analyzed by open coding and by processing of these codes and categories it was

possible to answer the hypothesis of this work. It concerned the identification of

problems that respondents dealt with, and also the determination of people who

provided them with social support during and after the divorce.
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divorce, children, parents, marriage, social support
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Úvod

Tématem bakalářské práce je rozvod a role rodičů a dětí v rozvodu. Toto téma jsem si

zvolila proto, že rozvod je tématem společensky významným a lze se s ním setkat

v odborných i laických kruzích. Je to téma stále aktuální. Rozvod znamená náročnou

životní situaci pro muže i ženu jakožto manžele, kterým se rozpadá vztah, zároveň pro

ně v roli rodičů a v neposlední řadě také pro děti, které jsou neoddělitelnou součástí

rozvodu. V sociální práci, především (ale nejen) při práci s dětmi, existuje vysoká

pravděpodobnost, že sociální pracovník bude ve své praxi toto téma řešit. Problematika

rozvodů představuje také závažný demografický proces, který ovlivňuje celou

společnost.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část v 1. kapitole

pojednává o manželství jako instituci, která v posledních letech prochází změnou, a to

zejména v postojích společnosti a jednotlivců. Trendy postmoderní společnosti jako

individualismus a idea osobního blaha ovlivňují podobu, roli a význam manželství

v konkrétních společnostech. Druhá kapitola se zabývá rozvodem jako rozpadem

manželství, který má vliv také na celou rodinu a všechny její členy. Pozornost je

zaměřena hlavně na děti jako na aktéry, kteří se ocitají v rozvodovém řízení

nedobrovolně a bez možnosti vlastní volby. Od 60. let 20. století se v České republice

setkáváme se stále stoupající rozvodovostí, a proto je předkládané téma stále aktuální,

neboť bohužel více či méně zasahuje velké množství dětí i dospělých. Rozvod

manželství je co do síly krizové situace odborníky přirovnávám k úmrtí blízkého

člověka. Není stresující pouze pro manžele, kterým se rozpadá manželství, ale zejména

pro jejich děti, pokud se v manželství narodily.

V praktické části je popsán realizovaný kvalitativní výzkum. Pomocí dotazování

a polostrukturovaných rozhovorů byli dotazováni informanti, kteří mají osobní

zkušenost s rozvodem rodičů. Tito informanti byli v době rozvodu rodičů v mladším

školním věku. Cílem práce je zmapovat nesnáze, které si vybavují, že byly spojeny

s rozvodem. Další výzkumnou otázkou, která je v rámci praktické části řešena, je

přítomnost sociální opory během rozvodu – v kom ji informanti nacházeli (pokud

vůbec). Data získaná z výzkumu byla zpracována pomocí otevřeného kódování a

vznikly tak kódy a kategorie, které jsou v podkapitole 4. 1. interpretovány. V rámci

diskuze jsou zodpovězeny výzkumné otázky se vztažením k relevantním literárním

zdrojům. Následně jsou naznačeny oblasti, ve kterých autorka vidí potenciál pro práci
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s rodinou a dětmi jak v rozvodu, tak před tím (možnosti včasné intervence). Vzhledem

ke svému profesnímu zaměření se soustředí na pole sociálních služeb, které

v obdobných situacích navazují spolupráci s dětmi i rodiči.
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1 Manželství

Dalo by se říci, že termín „manželství“ je v kontextu naší společnosti všeobecně známý

a každý si jistě dovede pod tímto pojmem představit, co znamená. Je potřeba ovšem mít

na paměti jisté hranice porozumění, které jsou na nás kladeny. Podíváme-li se na pojem

velmi obecnou perspektivou, lze říci, že manželství a jeho definice (zejména pak, kdo

do něj vstupuje, za jakých podmínek a s jakým cílem) mohou být odlišné na základě

geografie (perspektivou které země, respektive jejích zákonů), kultury (zvyků a tradic

dané země či národa), náboženství a dalších faktorů. Navíc vlivem globalizačních

procesů dochází k velkým proměnám všeho, a také konceptů, které zasahují do našeho

osobního života – partnerský vztah, život rodiny a manželství (Giddens, 2000). Pojetí

manželství v České republice je tedy logicky do jisté míry odlišné od toho, jak je

manželství pojímáno například ve Spojených státech amerických či Indii.

V tomto textu bude představen termín manželství v rámci České republiky, a proto se

jen okrajově zmíním o faktu, že ačkoliv jsou zde předkládány jisté rysy

a charakteristiky manželství včetně právního zakotvení, je jisté, že v jiných částech

světa bychom se dozvěděli o manželství jako „všeobecně známém termínu“ něco

jiného, než u nás. Největší dynamiku projevuje na tomto poli diskuze ohledně uzavírání

manželství stejnopohlavními páry. Ve světě (zejména ve Spojených státech amerických,

odkud toto volání po rovných právech vzešlo) zrovnoprávnění homosexuálů graduje od

70. let 20. století až do současnosti. Právě sociální práce zastávala, a stále zastává, při

pomoci a obhajobě práv homosexuálů významnou roli (Fasbinder et al., 2013).

V současnosti je legální uzavírat manželství mezi stejnopohlavními páry například

v USA, Kanadě, Novém Zélandu a Austrálii; z Evropy jmenujme západní země jako je

Francie (legalizace 2013), Německo (2017), Irsko či Finsko (2015), Nizozemsko, které

povolilo homosexuální sňatky jako první stát v Evropě v roce 2001 nebo Rakousko,

které zlegalizovalo manželství pro stejnopohlavní páry od ledna roku 2019 (Pew

Research Center, 2019). V České republice patří manželství mezi výsady

heterosexuálních párů. Prozatím u nás mohou osoby stejného pohlaví uzavírat tzv.

registrované partnerství, a to dle zákona č. 115/2006 Sb. o registrovaném partnerství

a o změně některých souvisejících zákonů). Je otázkou, zda se Česko nestane první

postkomunistickou zemí, která by sňatky stejnopohlavních párů zlegalizovala

(Šrajbrová, 2018).
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Konkrétní podoba manželství, představa o jeho roli v životě jednotlivců, jeho hodnota

a význam pro jednotlivce i společnost – to vše je tedy spojeno současně s odlišnostmi

a individuálním pojetím. Velice záleží na společensko-kulturním kontextu zahrnující

také náboženskou tradici, ve kterém manželství chápeme. V českých zemích se pojetí

manželství do podoby, jak jej chápeme teď (například rovnoprávnost žen a mužů

a zákaz polygamie), začalo koncipovat až přijetím křesťanství a zavedením křesťansko-

církevních zásad pro uzavírání manželství (Kapras, 1908). První komplexní úprava

manželského práva, které přinesla tendence sjednotit okruhy soukromého práva za

vlády Marie Terezie, byla provedena v polovině 18. století. Další vývoj manželství byl

poznamenán především historickými událostmi, jako byl například vznik Protektorátu

Čechy a Morava, období po druhé světové válce a zákon o právu rodinném č. 265/1949


[…]


poli sociálně-právní ochrany dětí je přechod od tradičního modelu k modelu Cochemské

praxe. Ta se zrodila v 90. letech 20. století z německého rodinného práva a začíná

fungovat postupně i v České republice. Za zakladatele Cochemského modelu je

považován soudce Jürgen Rudolph, který pořádal odborné semináře na toto téma také

v České republice (Rudolph, 2010). Zatím je v kompetenci jednotlivých orgánů

sociálně-právní ochrany dětí a ostatní zainteresovaných odborníků, nakolik se budou

touto novou praxí řídit. Základem je zesíťování odborníků (soudy, soudní znalci,

psychologové, pracovníci orgánu sociálně-právní ochrany dětí) a spolupráce s rodiči

s dětmi (Cirbusová, Rogalewiczová, 2015). Středem zájmu je dohoda všech na

nejlepších zájmech dítěte, a to s minimem autoritativních zásahů ze strany soudu či

státu. Je to každopádně nový model pro řešení rodičovských sporů s přihlédnutím na

větší zapojení dítěte a eliminaci negativních dopadů na všechny, kdo se rozvodu

a rozpadu rodiny účastní.
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce byli děti a rodiče v rozvodu. Práce si vzala za cíl

identifikovat nesnáze mladších dospělých, které prožívali v době rozvodu rodičů.

V teoretické části bylo na základě odborné literatury vymezeno manželství a rozvod

jako jedna z těžkých životních situací, která se týká téměř poloviny českých manželství,

a zasahuje nejen rodiče (manžele), ale také dětí. Informantky, jejichž rodiče se rozvedli,

když byly děti, i po letech vzpomínají zejména na negativa, která jim rozvod rodičů

přinesl. Tomu byla věnována praktická část, kdy pomocí kvalitativní výzkumné

strategie, konkrétně polostrukturovaných rozhovorů, byla získána data od šesti

informantek, které splnily kritéria záměrného výběru výzkumného souboru. Data byla

zpracována prostřednictvím otevřeného kódování a z těchto kódů a kategorií bylo

možné zodpovědět výzkumné otázky práce. Mezi nejčastější nesnáze řadily ovlivnění

vztahů v rodině, zejména zhoršení vztahu s otcem. Velmi intenzivně se cítily ovlivněny

hádkami rodičů už v době před rozvodem, které vznikaly z různých příčin a v některých

případech byly spojeny s fyzickým násilím mezi rodiči, které bylo podpořeno užíváním

alkoholu. To, jakým způsobem rozvod rodičů proběhl, zanechalo na informantkách

následky až do jejich dospělosti a odrazilo se především na hodnotách ve vztahu

k partnerství a vlastní rodině. Jako sociální oporu během rozvodu informantky

jmenovaly především sourozence. Pokud se jednalo o mladší sourozence, identifikovali

se informantky s rolí pečovatele a samy se staly pro ně zdrojem podpory. Jako další byli

uvedeni kamarádi, zejména ti, kteří také měli zkušenost s rozvodem rodičů, prarodiče

a nepříbuzní odborníci. Jako velmi zajímavou shledávám skutečnost, že žádná

z informantek nezmínila ani jednoho z rodičů jako sociální oporu v průběhu rozvodu.

Je jisté, že každý jedinec bude průběh rozvodu a dobu po něm prožívat individuálně

odlišně. Co je ovšem potřeba, je pomoc ze strany odborníků těm, kteří touto životní

událostí procházejí – a to jak dospělí, jak především děti. Orgán sociálně-právní

ochrany dětí naštěstí musí být přítomen u každého rozvodu manželů, a jeho úkolem je

zajišťovat přání a potřeby dítěte tak, aby bylo zajištěno tím nejideálnějším způsobem.

Kromě toho existuje řada další organizací a odborníků, kteří mohou přispět včasnou

intervencí a větším zapojováním dětí do rozhodovacích procesů. Bylo by velmi vhodné,

kdyby si tento cíl, tedy zajištění potřeb a přání dětí, kladli na srdce stejnou měrou také

rodiče dítěte. Bohužel není v pravomocích a kompetencích pracovníka orgánu sociálně-
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právní ochrany dítěte či jiného odborníka usměrňovat či poučovat rodiče do té míry, do

jaké by to bylo vždy potřeba. Kromě odborné pomoci však děti, a stejně tak dospělí,

potřebují neformální podporu z okruhu své rodiny a přátel.

Na závěr je potřeba říci, že téma rozvodů, dopadů na děti a rodiče a práce s nimi

v průběhu rozvodu i po něm je téma, které je vzhledem k vysokým statistikám stále

aktuální. Skutečnost, že ti, kteří sami jako děti prošli rozvodem, se rozhodnou pracovat

v pomáhajících profesích a dětmi a rodinami, může být krokem k tomu, aby se řešení

rozvodů rodičů stalo v budoucnu méně traumatickou událostí pro všechny zúčastněné.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Polostrukturovaný rozhovor

• Kolik ti bylo let, když se rodiče rozváděli?

• Máš nějakého sourozence?

• Jak u Vás rozvod probíhal?

• V jaké péči jsi byla po rozvodu rodičů?

• Navštěvovala jsi nějakou organizaci, OSPOD nebo psychologa?

• Co jsi vnímala jako největší těžkosti a nesnáze? čím ses nejvíc trápila v době

rozvodu?

• Vnímala jsi v někom oporu v době rozvodu nebo bezprostředně po něm?

• Když se na to podíváš zpětně z pohledu dospělého člověka, jakým způsobem

ovlivnil rozvod tvoje hodnoty (co ti to dalo, nebo naopak vzalo)?

• Po tvých zkušenostech vnímáš rozvod tvých rodičů jako něco spíše pozitivního nebo

negativního (myslíš, že by bylo lepší, kdyby se rodiče nerozvedli a zkusili krizi

překonat)?