POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Denisa Pařilová**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Francová, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Děti a rodiče v rozvodu**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. **mám tyto:**

Z hlediska rozdělení a číslování kapitol nebyly zcela dodrženy vnitřní předpisy fakulty pro zpracování kvalifikačních prací. Další výtku mám k tomu, že přestože kapitola Výsledky má pouze prezentovat získaná data, studentka zde již na některých místech vstupuje se svými komentáři a dedukcemi (např. str. 34-35).

S ohledem na poměrně kvalitní zastoupení literárních zdrojů bych očekávala bohatší a zpracovanější diskusi a konkrétnější výstupy zejména v závěrečné části práce.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka poměrně dobře ukotvila dané téma – teoretická část je v rámci požadavků na bakalářskou práci přehledná a ucelená. Stejně tak se studentce podařilo zvládnout zajistit a zpracovat kvalitativní data.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. **velmi dobře**

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.8.2019

Podpis oponentky bakalářské práce.....